关于召开老幼人群创伤与矫形新进展学习班
暨广西医师协会创伤与矫形骨科医师分会成立大会的通知

（第二轮）

桂医协函〔2025〕52 号

各相关单位：

为了推进广西创伤与矫形骨科诊疗水平提高和系统化医疗协作体系建设，广西医师协会

获得广西红十字“广西医师继续医学教育与基层培训基金”支持，专项用于本学科开展学术

交流与合作。经研究，由广西医师协会主办，广西医科大学第一附属医院承办的“老幼人群

创伤与矫形新进展学习班（自治区级继续医学教育项目，项目编号：202504040700008（省））”

定于 2025 年 6 月 6—8 日在广西南宁市举办。届时，大会将邀请国内知名专家作专题讲座，

同期将召开广西医师协会创伤与矫形骨科医师分会成立大会。现将会议有关事宜通知如下：

一、参会对象：

（一）广西医师协会创伤与矫形骨科医师分会第一届委员会全体委员候选人（委员候选

人必须交费、注册参会或委派非委员候选人代表参会，否则将不保留委员候选人名额）。

（二）广西区内各级医疗机构骨科及相关学科的医护人员。

二、会议内容：

（一）老幼人群创伤与矫形新进展学习班系列专题讲座；

（二）2025 年第十一届金手奖骨科评比大赛广西区赛(见附件 1)
（三）创伤与矫形骨科基本操作演示工作坊（见附件 2）

（四）广西医师协会创伤与矫形骨科医师分会成立大会。

三、时间及地点：

（一）报到时间：2025 年 6 月 6 日 13:00-20:00；

（二）会议时间：2025 年 6 月 6—8 日开会；

（三）报到及会议地点：广西沃顿国际大酒店（地址:南宁市青秀区民族大道 88 号）；

（四）撤离时间：2025 年 6 月 8 日 14:00前撤离。

四、会议费用及报名交费方式：

（一）本次会议由广西红十字“广西医师继续医学教育与基层培训基金”提供部分资助。

（二）个人培训费及报名交费方式：参会代表交纳培训费 800 元/人，往返交通费、住

宿费自理，费用回单位报销。请参会代表于 2025 年 6 月 6 日前按以下两种途径进入会议系

统完成网上报名交费手续：1、关注广西医师协会微信公众号：guangximda，进入“会议信

息”，进入对应的会议，点击“报名参会”，按系统提示填写信息报名参会；2、微信扫描

本通知落款左侧“报名参会二维码”，进入会议系统，点击“报名参会”，按系统提示填写

信息报名参会；具体操作见会议系统“报名参会流程”。

温馨提示：依据《广西医师协会会员发展与管理办法》的相关规定，广西医师协会单位

会员的专家可免费申请成为个人会员；非广西医师协会单位会员的专家需按规定缴纳会费成

为个人会员后方可作为委员候选人参加选举，个人会员会费按 250 元/5 年/人标准收取；当

选的二级机构委员需按规定缴纳专科会员会费，会费标准按委员 400 元/届（4年）/人，常

委、副主委、主委按 800 元/届（4年）/人收取。个人会员、专科会员会费可通过“广西医

师协会会员管理系统”在网上完成会费缴纳、会费收据开具，会费缴纳操作流程见会议系统

中“会员会费缴纳流程”。

五、住宿预订指南：本次大会不统一安排住宿，请需要住宿的代表于 2025 年 6 月 1 日

前自行联系会议酒店预订房间或在会场周边酒店安排住宿。预订住房时注明“广西医师协会

创伤与矫形骨科医师分会成立大会”方可享受团体协议价，逾期不保证房源。

六、其他事项：

（一）学分授予：自治区级继续医学教育 I类学分。请学员提前下载“医教管理 APP”，

在会议期间完成扫码签到、调查问卷反馈、在线考试方可申请电子学分。

（二）颁发证书：颁发本会个人会员、专科会员及专委会任职等证书。

（三）会议期间大会不组织与会专家、代表参加大会日程以外的活动。

（四）会议信息：请关注广西医师协会微信公众号进入“会议信息”中对应的会议，进

入会议系统查询或下载。

七、联系方式：

会务联系人：陆荣斌 13737088489

广西医师协会联系方式：

联系人：张大淦 14795781770；办公电话：0771-5800373

邮箱：gxmda01@163.com；网址：www.gxmda.cn；微信公众号：guangximda

办公地址:南宁市良庆区五象大道 658号震旦广场 1号楼（DK国际 1栋）1802-1807房

附件：1.2025 年创伤与矫形骨科学术交流论文及 2025 年第十一届金手奖骨科评比大赛

广西区赛作品征集须知

2.创伤与矫形骨科基本操作演示工作坊流程

广西医师协会

微信扫码报名 广西医师协会微信公众号 广西医师协会视频号 2025 年 6 月 4 日

会议酒店 房型 价格（元/天/间） 预订电话及联系人

广西沃顿国际大酒店（地

址:南宁市青秀区民族大

道 88 号）

标准双人间
350（含单早）

400（含双早） 订房座机：0771-2111862

伍黎霞 18077107528
标准单人间 350（含单早）

附件 1

2025 年广西创伤与矫形骨科学术交流论文及 2025 年
第十一届金手奖骨科评比大赛广西区赛作品征集须知

为保证大会的学术质量及与参会代表的互动交流，本次大会面向全区各医疗机构创伤与

矫形骨科医师和相关工作者征集学术论文稿件、临床技能大赛作品，旨在通过分享各自在创

伤与矫形骨科领域的临床经验和研究成果及临床手术技能，共同提高与进步，欢迎大家踊跃

投稿。

一、征文内容：本次会议学术征文、骨科病例、科普作品、临床技能大赛作品征集范围

涵盖创伤与矫形骨科领域的各个方面，包括但不限于：

（一）创伤与矫形骨科疾病的诊断与治疗新进展；

（二）创伤与矫形骨科疑难病例诊治经验；

（三）创伤与矫形骨科疾病的公众医学科普；

（四）创伤与矫形骨科相关临床及基础研究成果、临床科研设计；

（五）创伤与矫形骨科领域的伦理、法规与人文关怀。

二、学术征文、骨科病例、科普作品、科研设计、金手奖骨科评比大赛作品征集要求：

（一）学术征文、骨科病例、科普作品、科研设计

主要接收老幼人群的创伤、肢体矫形、小儿骨科、关节与运动医学、骨科基础与临床应

用等骨科亚专科领域的论文投稿，鼓励学科交叉类选题，比如人工智能+、互联网+、数字骨

科、前沿基础方面的课题。文章题材可以是临床论著、病例报告、专题演讲等（征文被大会

采用有三种方式：大会发言、壁报交流、病例分享讨论）。

1、内容具有科学性、先进性和真实性，且未在国内、外正式刊物发表过的论文；

2、中文和（或）英文摘要字数在 1000 字以内，摘要内容按“目的、方法、结果、结论”

四项式撰写；

3、稿件请自留底稿，恕不退稿。

（二）第十一届金手奖骨科评比大赛广西区赛

金手奖骨科学术报告会项目是由《中华骨与关节外科杂志》主办，旨在促进骨科患者

术后功能恢复，推进中国骨科 ERAS 管理，搭建骨科学界的交流平台，提升骨科医生临床手

术操作技能，打造骨科学术平台品牌。金手奖骨科评比大赛是该项目的活动之一，比赛以团

队的形式展示骨科医生的综合实力，进一步提升骨科医师疾病管理、科普宣传及科研转化的

综合技能，推进学科发展；大赛已经连续成功举办了 10 届，今年是第十一届。现根据“金

手奖 2025 年第十一届骨科学术报告会（省级报告会） 项目说明”制订“第十一届金手奖骨

科评比大赛广西区赛”细则如下：

1、参赛对象：比赛为团队赛，以广西区内各级医疗机构为单位组队参赛，每个参赛队

伍 4人（领队导师 1人，选手 3人），参赛选手为创伤与矫形骨科的中青年医师，要求年龄

45 周岁及以下；领队导师要求为副高及以上职称医师，年龄不限。

2、参赛内容：每个参赛队伍参赛项目有三项，每个选手选择参加一项，即 a.ERAS 相关

骨科手术病例：创伤与矫形骨科临床特色病例分享，需真实、科学、有一定先进性，手术适

应症和操作过程应符合外科医疗技术规范、操作指南或专家共识，体现 ERAS 围手术期管理；

b.骨科疾病医学科普：介绍骨科常见病、多发病或容易误诊漏诊的罕见病，面向大众普及正

确的医疗理念，减少错误认知对人民群众健康的损害； c.临床科研设计：临床课题设计，

紧贴骨科实践中的问题进行，要求科学性、可行性、逻辑性，主要考察课题设计思路，统计

学合理性，可能结果的预测和分析。

3、比赛规则：入选决赛队伍，抽签决定比赛顺序，参赛时由团队的每位参赛选手分别

对参赛项目作品进行 8分钟内的展示和阐述，带队导师最后作 1分钟的总结。

4、建议使用最新版 WPS 2024 或 MS office 2021 以上的版本，16:9 的版式，如有视频

请保证足够清晰度和播放流畅度；文件格式：PPT 或 PPTX。

5、文件名格式为“作者姓名+作者单位+演讲名称”（每家单位不超过 3项）。

6、严禁在课件中出现违法或任何违反国家规定的内容，反对任何低俗化、欺骗和不良

诱导内容。

三、投稿方式：

会议投稿摘要类、疑难病例讨论以 Word 格式 doc 或 docx，如被大会选中则讲者按要求

以 16:9 版式制作 PPT 或 PPTX 格式上传到大会邮箱，竞赛类投稿以 ppt 或 pptx 格式，大于

100M 数据请上传到百度网盘以网盘链接形式发送至本次大会专用邮箱：

GXMDA_Ortho@163.com 。邮件标题请命名“广西医师协会创伤与矫形骨科医师分会会议投稿

－学术交流/骨科评比大赛”，邮件内容“作者+投稿单位名称+交流题目+联系电话”。

四、截稿日期：2025 年 6 月 1 日。

五、学术论文、金手奖骨科评比大赛评选及流程：

（一）评审规则：由广西医师协会创伤与矫形骨科医师分会组建专家评审组制订评分标

准对投稿论文、病例、科普作品、参赛手术视频作品进行评审。

（二）初审：2025 年 6 月 1 日至 6 月 5 日，组织评审专家组对投稿及视频作品进行评

选，评选入围参加大会分享和交流的学术论文、壁报、临床技能大赛选手名单，并通知作者

及参赛选手。

（三）决赛：入选学术论文在大会上发言或壁报交流或病例分享讨论；入选金手奖评比

大赛的团队参加广西区决赛，获胜者将代表广西参加第十一届金手奖骨科评比大赛（华南区

决赛），优胜的选手将有机会进入全国总决赛。比赛时间及地点请扫描本通知落款左侧二维

码进入会议系统“会议日程”版块查询。

（四）奖项设置：被采纳的投稿大会发言、壁报交流及病例分享讨论颁发大会学术交流

证书；骨科临床竞赛设置一等奖 1名，二等奖 2名，三等奖 4名，获奖者将颁发证书。

六、投稿联系人：陆荣斌 联系电话：13737088489。可备注后加微信或短信留言。

mailto:GXMDA_Ortho@163.com

附件 2

创伤与矫形骨科基本操作演示工作坊流程

一、欢迎参加工作坊

1. 工作人员欢迎参与者，介绍工作坊目的和内容

2. 参与者自我介绍，分享骨科手术史和康复目标

二、理论知识学习

1. 骨科疾病的病理生理学和治疗原则讲解

2. 骨科快速康复原则和术后功能锻炼

3. 常见骨科手术操作

4. 术后并发症的预防和管理

三、评估和制定规范手术计划

1. 评估参与者的运动范围、力量、平衡和协调能力。

2. 根据评估结果制定个性化手术治疗和康复计划，包括具体手术方式

3. 围手术期配套的功能锻炼和快速康复项目

四、实际操作练习

1. 配备基本骨科手术器械

2. 3D 打印的骨折、畸形模型

3. 模拟医学操作

五、骨科快速康复计划的讨论和制定

1. 家庭练习计划的制定和指导

2. 围手术期疼痛管理策略的介绍

3. 微创手术的理念和选择

六、反馈和总结。

1. 参与者反馈、讨论和复盘

2. 工作坊总结，回顾重点内容